Российская Федерация
Республика Хакасия
Администрация Таштыпского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 декабря 2012 г.                          с.Таштып                                           №359

	    Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Стимулирование деятельности добровольных пожарных Таштыпского сельсовета на 2013-2017 годы.

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Федеральным Законом Российской Федерации от 21.12.1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным Законом Российской Федерации от 06.05.2011г. №100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», в целях снижения количества пожаров на территории Таштыпского сельсовета, а также числа погибших и пострадавших в них людей, руководствуясь п.3 ст.33, п.19 ч.1 ст.36  Устава Таштыпского сельсовета от 21.02.2006 года,  п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу «Стимулирование добровольных пожарных Таштыпского сельсовета на 2013-2017 годы» (приложение №1).
2.Настоящее Постановление опубликовать в информационном бюллетене «Таштыпский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Таштыпского сельсовета.
3.Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Таштыпского сельсовета И.В.Шулбаева.

Глава Таштыпского сельсовета						    А.А.Дьяченко

                                                                                            Приложение № 1
                                                                                            к постановлению
[bookmark: _GoBack]                                                                                            от 06.12.2012г. № 359

Долгосрочная муниципальная программа

«Стимулирование деятельности добровольных пожарных Таштыпского  сельсовета  на 2013-2017 гг.»

С.Таштып
2012 год.

Паспорт

Долгосрочной муниципальной целевой программы
«Стимулирование деятельности добровольных пожарных на территории Таштыпского сельсовета»

	Наименование
	«Стимулирование деятельности добровольных пожарных на территории Таштыпского сельсовета»

	Заказчик
	Администрация Таштыпского сельсовета

	Цель
	снижение гибели и травмирования людей при пожарах, профилактика пожаров.

	Задачи
	 -обеспечение добровольных пожарных необходимыми средствами и социальными гарантиями;
 -осуществление профилактики пожаров;
  -спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;
   -участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

	Сроки и этапы реализации
	2013-2017 годы Этапы программы не выделяются

	Объемы и источники финансирования
	Общий планируемый объем финансирования программы по всем источникам составляет 613,668 тыс. руб.,
В том числе по годам:
 2013 г. –  114,963 тыс. руб.,
2014 г. – 108,911 тыс. руб.;
2015 г. – 119,421 тыс.руб.;
2016г. – 129,931тыс.руб.;
2017г. – 140,441тыс.руб;

	Ожидаемые конечные результаты реализации
	В результате реализации программы будет обеспечено:
-снижение количества пожаров, а также количества погибших и травмированных в них людей;
-создание условий, обеспечивающих выполнение социальных и иных гарантий добровольных пожарных;
-увеличение числа добровольных пожарных.

1.Характеристика проблемы

	Количество добровольных пожарных и эффективность их привлечения к тушению пожаров, не позволяет считать достаточными, принимаемые меры, по выполнению Федерального закона Российской Федерации от 06.05.2011г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране».
	Обстановка с пожарами на территории Таштыпского сельсовета в целом оценивается как неблагополучная. В 2012 г. общее число пожаров составило 14 случаев, погибших нет, травмирован 1 человек. Не в полном объеме проводятся мероприятия по привлечению населения Таштыпского сельсовета в ряды добровольных пожарных.
	Прикрытие территории Таштыпского сельсовета в противопожарном отношении составляет 100%, однако в целях обеспечения дополнительной пожарной безопасности, профилактики и тушения лесных пожаров, а также оказания помощи в тушении пожаров территориям других поселений Таштыпского района – на территории Таштыпского сельсовета необходимо функционирование системы добровольной пожарной охраны.
	Уровень пожарной безопасности Таштыпского сельсовета не в полной мере отвечает требованиям Федерального закона Российской Федерации от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и Федерального закона Российской Федерации от 06.05.2011г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране».

2.Цели и задачи

	Целью программы является стабилизация обстановки с пожарами, снижение гибели и травмирования людей при пожарах, профилактика пожаров.
	Основными задачами добровольной пожарной охраны в области пожарной безопасности являются:
	-осуществление профилактики пожаров;
-спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;
-участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

3.Источник финансирования

	Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны осуществляется за счет собственных средств, взносов и пожертвований, средств учредителя (учредителей), средств поддержки, оказываемой органами государственной власти и органами местного самоуправления общественным объединениям пожарной охраны, и иных средств, не запрещенных законодательством Российской Федерации, в соответствии со статьей 11 Федерального закона Российской Федерации от 06.05.2011г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране».

4.Мероприятия программы

	4.1.Защита жизни и здоровья при исполнении добровольными пожарными обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине.
	4.2.Возмещение ущерба жизни и здоровью, причиненного при исполнении добровольными пожарными обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине, в порядке, установленном законодательство Российской Федерации.
	4.3.Участие добровольных пожарных самостоятельно или в составе добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины на законных основаниях в профилактике и (или) тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим.
4.4.Информирование о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности органов местного самоуправления и (или) организаций, соответствующих территориальных подразделений Государственной противопожарной службы.
4.5.Внесение в органы местного самоуправления и организации предложений по повышению уровня пожарной безопасности на территориях сельских поселений, межселенной территориях и в организациях.
4.6.Осуществление при тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ необходимых действий по обеспечению безопасности людей и спасению имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.7.Обучение необходимым пожарно-техническим знаниям в объеме, предусмотренном программой первоначальной и последующей профессиональной подготовке добровольных пожарных.
4.8.Соблюдение установленного порядка несения службы (дежурства) в расположении добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины, дисциплины и правил охраны труда в пожарной охране.
4.9.Содержание в исправном состоянии снаряжения пожарных, пожарного инструмента, средств индивидуальной защиты пожарных и пожарного оборудования.
4.10.Выполнение законных распоряжений руководителя добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины и руководителя тушения пожара.
5.Материально-техническое обеспечение

	Имущество, используется добровольной пожарной охраной, формируется посредством передачи имущества учредителя (учредителей) во владение, в аренду и (или) в безвозмездное пользование на долгосрочной основе добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине, взносов и пожертвований, поступлений от мероприятий, проводимых в соответствии с уставом добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины, за счет средств поддержки, оказываемой органами государственной власти и органами местного самоуправления общественным объединениям пожарной охраны в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, и иных не запрещенных законодательством Российской Федерации поступлений (в том числе средств страховых организаций, осуществляющих страхование имущества и (или) гражданской ответственности на случай пожара).

6.Социально-экономический эффект

	Реализация программы позволит создать условия для стабилизации обстановки с пожарами, снижения гибели и травмирования людей при пожарах на территории Таштыпского района. За счет принимаемых мер, снизится экономический ущерб, связанный с пожарами и последствиями от них.

7.Механизм реализации Программы

	Основные мероприятия программы будут ежегодно корректироваться с учетом обстановки с пожарами, количества добровольных пожарных, эффективности их привлечения к тушению пожаров и динамики социально-экономических показателей Таштыпского района.
	Разработано экономическое обоснование мероприятий по стимулированию деятельности добровольных пожарных Таштыпского района.